
UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP:EXP-UNC:0059732/2015
WSTO;

La presentación efectuada por el Director de la Escuela para Graduados Dr.
Ornar A. BACHMEIER, por la cual eleva a consideración de este Cuerpo, la propuesta
para la realización de los Cursos de Posgrado "Ciclo de Fortalecimiento en Producción
de Cultivos Extensivos", para el Ciclo Lectivo 2016; y

CONSIDERANDO:

Que dichos Cursos se realizan en el marco del Convenio existente entre esta
Unidad Académica y el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria INTA.

Que se tiene en cuenta que la sede de dictado del mencionado Ciclo será la
Ciudad de Corral de Bustos de la Provincia de Córdoba.

Que se tiene en cuenta el aval del Consejo Asesor de la Escuela para
Graduados.

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Autorizar a la Dirección de la Escuela para Graduados la
realización del Curso de Posgrado "Ciclo de Fortalecimiento en Producción de
Cultivos Extensivos", los que serán Coordinados conforme se especifica en fs. 2 por
el Dr. Ornar A. BACHMEIER y por la Dra. Claudia VEGA. Dicho Ciclo se desarrollará
durante los Años lectivos 2016 y 2017, con sede de dictado en la Agencia de
Extensión Rural AER del Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria INTA de
Corral de Bustos, Provincia de Córdoba, cuyos detalles forman parte integrante del
presente expediente.

ARTICULO 2°: El Curso precedentemente autorizado, está integrado conforme
se transcribe a continuación, según consta en fs. 9, con las cargas horarias que en
cada caso se indica y su equivalente en créditos, conforme lo establece la Resolución
de este Cuerpo N° 363/15, a saber:

ORGANIZACIÓN DE CURSOS Y CARGA HORARIA

Curso

1e
r. 

T
rim

es
tr

e

i

"\ !

-Jai

Ecofisiología de los Cultivos

Taller de Actualización en Técnicas Numéricas con
Planillas de Cálculo

Dinámica del Agua en el Sistema Suelo-Planta

Suelos y Fertilidad

Estadística Aplicada. Diseño de experimentos a campo

Manejo Integrado de Enfermedades

m

Carga horaria (h)

90

60

30

60

50

30

1



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-tnail: fea u nc@agro.unc.edu.¡ir

FCA
3e

r. 
T

rim
es

tre

(•)

Manejo Integrado de Plagas

Manejo Integrado de Malezas

Criterios para la Aplicación Eficiente de Plaguicidas.

Introducción al uso de modelos de Simulación de Cultivos

Dinámica del carbono y del agua en los agro-ecosistemas y
sus influencias en la sustentabilidad ambiental de los
procesos agro-industriales

Manejo de Sistemas de Cultivo.

Taller de Organización, Redacción y Presentación de
Trabajos Tecnológicos y Científicos.

Horas Totales

30

30

30

30

40

40

140

660

(-) Taller transversal a los tres trimestres.

ARTICULO 3°: Serán coordinadores y docentes del Curso precedentemente
aprobado, los siguientes:

Cuerpo Docente del Ciclo:
Coordinador Docente: Dra. Ing. Agr. Ornar A. Bachmeier
Coordinador alterno: Dra. Ing. Agr. Claudia R. C. Vega

Docentes

Bachmeier, Ornar

Balzarini. Ménica

Bianchini, Agustín

Calviño, Pablo

Cantarero, Marcelo

Carmona, Marcelo

Di Rienzo, Julio

Faccini, Delma

Gil, Silvia Patricia

Institución

UNC

UNC-CONICET

Okandu SA

UNMdP.FCA
Balcarce/Act. Priv.

UNC

UBA

UNC

UNR

UNC

Cursos

Suelos y Fertilidad / Actualización de
Técnicas de Cálculo en Excel / Taller de
Organización, Redacción y Presentación de
Trabajos Tecnológicos y Científicos.
Estadística Aplicada. Diseño de
experimentos a campo

Suelos y Fertilidad

Manejo de Sistemas de Cultivo

Ecofisiología de los Cultivos / Taller de
Organización, Redacción y Presentación de
Trabajos Tecnológicos y Científicos.

Manejo Integrado de Enfermedades

Estadística Aplicada. Diseño de
experimentos a campo

Manejo Integrado de Malezas

Taller de Organización, Redacción y
Presentación de Trabajos Tecnológicos y
Científicos.

Luque, Sergio UNC
Ecofisiología de los Cultivos / Taller de
Organización, Redacción y Presentación de
Trabajos Tecnológicos y Científicos.



UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

Maddonni, Gustavo UBA-CONICET Dinámica del Agua en el Sistema Suelo-
Planta

Massaro, Rubén INTA
Criterios para la aplicación de plaguicidas
con equipos terrestres / Manejo Integrado de
Plagas

Metzler, Marcelo INTA Manejo Integrado de Malezas

Montero, Gustavo QS&E Global Co.
Dinámica de los agro-ecosistemas y
sustentabilidad ambiental de los procesos
agro-industriales

Monzón, Juan Pablo CONICET-INTA Manejo de Sistemas de Cultivo

Ovando, Gustavo UNC Modelos de uso en aplicaciones
agronómicas

Perotti, Evangelina INTA Manejo Integrado de Plagas

Ricard, Florencia CONICET-INTA
Dinámica de los agro-ecosistemas y
sustentabilidad ambiental de los procesos
agro-industriales

Rollan, Adriana UNC
Suelos y Fertilidad / Taller de Organización,
Redacción y Presentación de Trabajos
Tecnológicos y Científicos.

Vega, Claudia INTA

Ecofisiología de los Cultivos / Actualización
de Técnicas de Cálculo en Excel / Taller de
Organización, Redacción y Presentación de
Trabajos Tecnológicos y Científicos.

Viotti, Gloria UNC Manejo Integrado de Enfermedades

ARTICULO 4°: Disponer que los aranceles para el Curso de Posgrado "Ciclo
de Fortalecimiento en Producción de Cultivos Extensivos" para el año académico
2016, serán equivalentes a los créditos dispuesto por el artículo 2° de la presente
Resolución, (33 créditos), teniendo los postulantes la alternativa de abonar en un solo
pago o en 12 pagos mensuales. Los aranceles del presente Curso para el año
académico 2017, deberán ajustarse a lo que este Cuerpo disponga, en relación a ello,
en el citado año lectivo.

ARTICULO 5°: Establecer que los interesados en realizar el Curso de
Posgrado de carácter presencial "Cíelo de Fortalecimiento en Producción de Cultivos
Extensivos", de manera parcial o total, deberán formalizar su inscripción solamente a
través de la Escuela para Graduados de esta Unidad Académica, conforme al
procedimiento administrativo vigente para ello en dicha Escuela.

ARTICULO 6°: Disponer que cubiertos los costos y percepciones
institucionales de cada uno de los Cursos que integran el referido Ciclo y, con lo
recaudado por cada Curso, se abonará a los docentes que se mencionan en la
siguiente tabla, la cantidad de horas que en cada caso se especifica en el marco de la
Resolución HCD 023/12, o la vigente a la fecha de dictado si este Cuerpo modifica la
misma para el Ciclo Lectivo 2016:

/ >



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

Curso

Ecofisiologia de Cultivos

Dinámica del Agua en el
Sistema Suelo-Planta

Actualización en Técnicas
Numéricas con Planillas de

Cálculo.

Suelos y Fertilidad

Taller de Organización,
Redacción y Presentación

de Trabajos Tecnológicos y
Científicos

Comprende las actividades
2016/17

Manejo Integrado de
Enfermedades

Manejo Integrado de Plagas

Manejo Integrado de
Malezas

Estadística Aplicada.
Diseño de experimentos a

campo.

Modelos de uso en
aplicaciones agronómicas
Criterios para la aplicación
de plaguicidas con equipos

terrestres
Dinámica de los agro-

ecosistemas y
sustentabilidad ambiental

de los procesos agro-
industriales

Manejo de Sistemas de
Cultivo

Docentes (Se indican los porcentajes
de los honorarios que cobra cada uno)

o las horas en valor absoluto.
VEGA, Claudia -30 hs.,

CANTARERO, Marcelo -30 hs, (*)
LUQUE, Sergio (Coordinador) -30 hs (*)

MADDONI, Gustavo - 30 hs

VEGA, Claudia R. C. - 30 hs.
BACHMEIER, Omar(*) - 30 hs.

BACHMEIER, Ornar 30 hs. (*);
BIANCHINI, Agustín 20 hs.
ROLLAN, Adriana 10hs{*)

LUQUE, Sergio (*) - Coordinador -40 hs
BACHMEIER, Ornar (*) - 20hs

CANTARERO, Marcelo (*) - 20hs
GIL, Patricia (*) - 20hs

ROLLAN, Adriana (*) - 20hs
VEGA, Claudia - 20hs

VIOTTI, Gloria(*) 15hs.
CARMONA, Marcelo A. 15 hs.

MASSARO, Rubén 18Hs.
PEROTTI, Evangelina Raquel 12 hs.

METZLER, Marcelo Javier 18 hs.
FACCHINI, Delma 12 hs

BALZARINI, Món¡ca(*) 30 hs.
DI RIENZO, Julio(*) 20 hs.

OVANDO, Gustavo Gabriel (*) 30 hs.

MASSARO, Rubén 30 hs.

MONTERO Gustavo Gabriel 20 hs.
RICARD, María Florencia 20 hs.

CALVINO, Pablo 20 hs.
MONZÓN, Juan Pablo 20 hs

Horas a
abonar

90

30

60

60

140

30

30

30

50

30

30

40

40

m



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

ARTICULO 7°: La relación contractual con los docentes de la FCA se regirá por
las disposiciones de la Ordenanza HCS 05/00, 05/12 y 08/12, el título profesional
legalizado, la declaración jurada de cargos que obren en los legajos de los agentes en
el área de personal y sueldos de la Unidad Académica de la UNC al cual pertenezcan.

ARTÍCULO 8°: Por Mesa de Entradas notifíquese a la Secretaria General, a la
Secretaria Académica y pase a la Escuela para Graduados a sus efectos.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJp DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL QUINCE.

r̂ 'HVi.--;"--.-ít!
V,--;:

RESOLUCIÓN
E.D./

Ing. Agr. lian M/celo CONRERO
[ D&CANO

Ficultad dVciíncias Agropecuarias
UnlVírsidaS Nacional de Córdoba


